A
SECTION : GÉNIE INDUSTRIEL
Option : Structures métalliques
‒ 2 ‒
I
M
P
R

Il s’agit d’une suite de symbolisations qui déterminent avec précision, le type de joint réalisé.
Les variables suivantes seront utilisées :
Codifications pour le type d’assemblage de soudage :
 P : Soudage sur tôle(Plate) ;
 T : Soudage sur tube ;
 BW : Soudage bout à bout ;
 FW : Soudage en angle.
DT9 - 2/3
Codifications pour le mode d’assemblage :
 ss : Soudage d’un seul coté ;
 bs : Soudage de deux cotés ;
 ng : Sans gougeage par meulage ;
 gg : Avec gougeage par meulage d’apport utilisé ;
 nb : Soudage sans support envers ;
 mb : Soudage avec support envers.
 Détail de gougeage ou support envers : À indiquer si existant.
1-5) Informations relatives au gaz, métal d’apport et électrodes :
Métal d’apport : Suivant codification, indiquer le métal
 Marque et type du métal d’apport.
 Reprise spéciale ou séchage : selon besoin, à indiquer.
 Gaz de protection ou flux : Par exemple Ar+CO² (envers et/ou endroit).
 Débit de gaz de protection : Indiquer en litres/min les débits pour la soudure envers et/ou
endroit.
 Dimension et type d’électrode non fusible (TIG) – Angle de la torche.
1-6) Informations relatives au préchauffage, traitement thermique :
 Température de préchauffage : A indiquer si nécessaire.
 Traitement thermique après soudage : A indiquer si nécessaire.
 Temps, température et méthode : selon besoin, à indiquer.
 Vitesse de montée en température et de refroidissement : selon besoin.
 Température entre passes : selon besoin.
1-7) Schémas du DMOS
1-7-1) Schéma de la préparation avant soudage : ce schéma représentera la préparation avant
soudure. On notera les dimensions importantes tolérancées. Il peut s’agir des épaisseurs des
éléments à souder, jeu de soudage, talon, angle du chanfrein.
DT9 - 3/3
Codifications pour le mode d’assemblage :
 ss : Soudage d’un seul coté ;
 bs : Soudage de deux cotés ;
 ng : Sans gougeage par meulage ;
 gg : Avec gougeage par meulage d’apport utilisé ;
 nb : Soudage sans support envers ;
 mb : Soudage avec support envers.
 Détail de gougeage ou support envers : À indiquer si existant.
1-5) Informations relatives au gaz, métal d’apport et électrodes :
Métal d’apport : Suivant codification, indiquer le métal
 Marque et type du métal d’apport.
 Reprise spéciale ou séchage : selon besoin, à indiquer.
 Gaz de protection ou flux : Par exemple Ar+CO² (envers et/ou endroit).
 Débit de gaz de protection : Indiquer en litres/min les débits pour la soudure envers et/ou
endroit.
 Dimension et type d’électrode non fusible (TIG) – Angle de la torche.
1-6) Informations relatives au préchauffage, traitement thermique :
 Température de préchauffage : A indiquer si nécessaire.
 Traitement thermique après soudage : A indiquer si nécessaire.
 Temps, température et méthode : selon besoin, à indiquer.
 Vitesse de montée en température et de refroidissement : selon besoin.
 Température entre passes : selon besoin.
1-7) Schémas du DMOS
1-7-1) Schéma de la préparation avant soudage : ce schéma représentera la préparation avant
soudure. On notera les dimensions importantes tolérancées. Il peut s’agir des épaisseurs des
éléments à souder, jeu de soudage, talon, angle du chanfrein.
DT9 - 3/3
 a
 =  =
 60°
Fx = 5593N
Fy = 2850N
PALONNIER
|F|=29000N
|F|
A
C
B
Anneau de levage repère 13
gorge a= 6mm DT10
A A
B B
C C
D D
E E
F F
4
4
3
3
2
2
1
1
CA PLP GISM - SESSION2023
DEGRILLEURA3
Produit d'éducation SOLIDWORKS – A titre éducatif uniquement.
REPRÉSENTATION DES SYMBOLES D’ISOSTATISME
DT11 - 1/2
REPRÉSENTATION DES SYMBOLES D’ISOSTATISME
DT11 - 1/2
REPRÉSENTATION DES SYMBOLES D’ISOSTATISME
DT11 - 2/2